UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Directorivm Inqvisorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis Prædicatorum

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Glossa Ordinaria super Decretal. Grego. ix. tit. de haereticis, continens  
capitula sexdecim, vt supra.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

Cap. I. Dubius, sup. fol. 80.

† Videatur cōmentarius super c. Dubius.

**D**UBIVS.) De fide enim nullus debet dubitare, sed firmiter credere articulos fidei sup. de sum. Tri. c. 1. in prin. aliter saluus esse non poterit, ut in Symb. Qui cūq; vult. & 24. di. quādo Episcopus. et 23. q. 1. apertè. nullus enim titubare debet in fide, ut ibi dicitur.

† Hoc declarat Petrus Godefredus in lib. 2. C. de hq. tct.

In fide.) etiā in tenui, Far. C. de hæret. l. 2. in fi. sic in leui offensa reuocatur libertus in seruitutē. C. de lib. & eorum lib. si manumissus. et hoc quo ad articulos fidei, qui cōtinēt in symbolo, credo in Deū: quibus per fidem sola adhibenda est credulitas: quia fides est de re non visa, de pœni. dist. 4. in domo. C. de sum. Tri. l. vlt. nō p signa, sed per fidē veritas est colēda, de conse. dist. 4. venit sacerdos. Lauren. Credendum est.) Ergo dubius in fide, testis esse non potest, 23. q. 4. ipsa pietas.

Cap. II. qui alios, sup. fol. 87.

† Sanctus Thomas 2. 2. q. 33 art. 3. & seq.

**Q**ui alios.) Non reuocat.) cum potest. ff. ad leg. Aquil. scientiam. 83. dist. inct. error. & arg. supra tit. pro xi. & si Iudeos. & 2. q. 7. negligere. Sed nunquid istud pertinet ad omnes? respondeo de crimine iam commissio soli prelati tenentur corripere. † 23. q. 4. do qui libet tenetur aliu corripere occultè. infra eod. cum ex iniuncto. vbi de hoc. & argum. 23. q. 4. ipsa pietas. 22. q. 5. hoc videtur. & 93. dist. inct. diaconi. & supra de cog. spiritua. tua. & 2. q. 7. quapropter. sed ista due vltimæ concordantiæ intelliguntur in denuntiatione. Tanc.

Cap. III. Firmissime, super. fol. 89.

† Eymericus infra hac pa. q. 31. & Turrecremta in Sūma de Eccl. lib. 4. pa. 2. c. 12.

**F**irmissime.) Dne sunt partes. Secunda ibi omni homini. Abb. Siculus. Hæreticum.) Hæreticus multis modis dicitur. Ille dicitur hæreticus, qui peruertit sacramenta Ecclesiæ, vt simoniacus. 1. q. 1. eos qui per pecuniam. C. de heret. l. 1. c. nos sequentes. §. sed licet. Item ille qui scindit se ab vnitatē Ecclesiæ. 7. q. 1. denique. Item omnis excommunicatus. 4. q. 1. quod autem hi. Item qui errat in expositione sacre scriptura. 24. q. 3. hæresis. Item qui confingit nouam scētam, vel confiam sequitur. 24. q. 3. hæreticus. Item qui aliter sentit de articulis fidei, quam Romana Ecclesia. 14. q. 1. hac est fides, & c. quoniam. Vel qui male sentit de sacramentis Ecclesiæ. infra eod. ad abolendam. in princ. Tanc.

Mors.) Vnde Apostolus: Et si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habue

A re, nihil mihi prodest. de pœni. dist. 3. circa. fi. cap. si quis et de cons. dist. 4. solet. & 1. q. 1. vide quantum bonum. Bernardus.

Ad salutem.) Aeternam scilicet, valent tamē ad bona temporalia promerenda. arg. 22. q. 2. si que libet. in fi. & ad mitius supplicium subendum. de pœni. dist. 4. ad finem. §. post etiam. Bernardus.

Cap. IIII. Fraternitatis, sup. fol. 89.

**F**raternitatis.) Scripta per hereticos non habet fidem authenticam: Communis diuisio. Secunda ibi, cum celestius. Abbas.

Celestius atq; Pelagius.) Ili duo damnati erāt in synodo Ephesina de heresi: dicitur Patriarcha Antiochenus, an scripta eorum essent recipienda, Et dicitur quod non: quia ex quo condemnatus est auctor, & scripta illius admitti non debent, ut 3. q. 4. nullus. et 16. dist. in. canones. quamuis aliqua vitia sint ibi. arg. supra de test. licet. arg. tamē q. ratione etiam bonæ sententiæ recipi possent. 1. q. 1. Dominus declarauit. 37. dist. si quid veri. sicut & notitia legis abrogata necessaria est. dist. 7. Moyses. & Papa etiam argumentatur ex lege Theodosiana abrogata supra de iud. nouis. Sed verū est, q. scripta istorum non valent, etiam si alias bona sint, nec sunt recipienda. infra co. excommunicamus. §. credentes, arg. ad hoc 96. dist. bene quidem. tamen ratione bonæ sententiæ scripta Origenis approbata fuerunt. 16. q. 7. & hoc diximus qui damnatus fuit post mortem. 24. q. 2. sanè profertur. & si approbarentur, ualerent: alius non arg. supra de sum. Trinit. c. 2. in fi. Item arg. quod desinētio principali, desinētio accessorium, sicut in c. pradictō, & hoc diximus.

Cap. V. Si quis episcopus, sup. fol. 89.

**S**i quis Episcopus.) Sic ordina istam litteram: si quis episcopus instituerit hæreticos heredes extraneos a consanguinitate sua, vel etiam si insluerit consanguineos hæreticos heredes, aut Paganos pertulerit saltem post mortem, & c. & sic repetit illam dictiōnem, hæreticos. Et ita nullus debet instituire hæreticum, siue sit consanguineus, siue non: ut hic patet, & infra c. proxi. Episcopus ergo instituat Ecclesiam, ex quo non habet consanguineos catholicos. 12. q. 2. episcopus qui filios. & c. cognouimus. et in Authen. vt cū de appel. cogn. §. dicimus. & §. si quis colla. 8. quia isti heretici iam non dicuntur filij vel consanguinei. vnde dicitur in lege: Si frater tuus, & amicus & vxor tua depraauare voluerint veritatem, sit manus tua super illos. 23. q. 8. legi. & vxor est expellēda. 28. q. 1. vxor. in fi. Hoc intellige, nisi penituerint isti consanguinei: delicti enim ueniā penitentibus non negamus. C. eo. Manich. eos. Ber.

Paganos.) Et ita idem iuris est in paganis, quod de hæreticis. & idem est de omnibus qui catholici non

non sunt. infra cap. proxi. Ber.

Post mortem. Sic 24. q. 2. sane pferitur. & arg. C. eo. l. Manichæos. arg. contra quia crimina morte extinguntur. 23. dist. quorundam. 24. q. 2. c. 1. et crimen cum pena sit extinctum. C. si reus vel accus. mor. sue. l. 2. hoc tamen speciale est in crimine hæresis in criminis detestationem, ut post mortem possit accusari & excommunicari, & ne Ecclesia oret pro eo, quia non fuit accusatus in vita. Bern.

Cap. VI. In eos. sup. fol. 96.

**I**N eos. Etiam confanguinei. Dic ut supra, c. proxi. Nihil conferant. Nō distinguitur in morte vel in vita, ergo nec nos distinguamus: quia nihil capere possunt ex testamento. infra eo. excommunicamus. S. credentes. causa pietatis forte posset eis dari, ne perirent fame. 86. dist. pasce fame, quia adhuc possunt converteri ad fidem, quia de nemine desperandum est de pe. dist. 7. nemo. & 3. 2. q. 2. ancillam. & argum. etiam ad hoc 42. dist. quiescamus. & 11. q. 3. quoniam multos. Bernardus.

Derelicti. In hoc omnes pares sunt. ar. 16. q. 1. pradicatur. in prin. & 24. q. 2. sane pferitur Ber.

Cap. VII. Cum Christus. sup. fol. 96.

**C**um Christus. Sub anathemate. Quicumque ergo contrarium dixerit, est excommunicatus, quia hoc dicere hæretici est: & hæretici omnes sunt excommunicati. infra eod. ad abolendam, & c. excommunicamus. et quod Christus verus sit homo, ex anima rationali & humana carne subsistens, habes supra, de sum. Tri. c. 1. et est articulus fidei non si re. de quo habetur in prædicta constitutione: & de alijs quos scire quilibet Christianus tenetur per fidem. & argu. ad hoc de conse. dist. 4. ante xx. & c. baptizando, & ca. prima. Ad illos articulos, de quibus tractatur in illa constitutione, firmiter credimus, omnes indistinctè tenentur tam clerici, quam laici, sed clerici magis, qui legem perscrutabiliter scire tenentur. 38. dist. omnes psalentes. 24. dist. quando episcopus. Quilibet ergo tenetur credere, secundum quod cat. holicæ tenet ecclesia, & hoc sufficit in talibus articulis, dummodo nil in contrarium sentiat. infra eod. ad abolendam. Ber.

Cap. VIII. Sicut. sup. fol. 96.

**S**icut. Leo. 23. q. 5. res omnes. Defensores. Simile infra eod. excommunicamus. S. credentes. & 79. dist. si quis Papa. Obtentu. Sic ergo ratione delicti perditur privilegium infra c. prox. in fine. quia privilegium non extenditur ad illicitum casum, nec tuetur aliquem in malo. infra de sent. excom. nulli. & omni privilegio cessante, mali puniendi sunt. C. vbi de cri. agi. oportet. ubi qua in pronuncia. Ber. Oblatio. Quia constat eum decessisse in mortali peccato. 23. q. 5. placuit. & est simile inf. de vsur. quia in omnibus.

Cap. IX. ad Abolendam. sup. fol. 97.

**A**d Abolendam. Obseruat. Simile 24. q. 3. hæresis. hoc ergo, quod Romana Ecclesia servat, & mandat ab alijs observari, generaliter est observandum. 11. dist. quis nesciat. quicumque ergo male sentit de sacramentis Ecclesia, hæreticus est habendus: ut hic pater.

Sede Vacante. Habes hic arg. quod vacante Ecclesia, iurisdiclio remanet penes capitulum. arg. 65. dist. c. ult. 23. dist. in nomine Domini. 7. q. 1. Pontifices. De hac materia plenè dictum est supra de maior. & obe. c. his qua. & cum olim.

Deprehensus. Facti evidentiæ: puta quia publice prædicat hæresim. arg. ff. de ri. nupt. palam. §. vlt. vel legitima probatione, puta per testes: vel ex sua confessione.

Prærogatiua. Arg. quod clericus depositus non habet privilegium clericale: et hoc cõcedit. A la. arg. 54. di. ex antiquis. in si. quod non est verum, quia tenetur vivere clericaliter, quavis sit depositus, unde si hoc faciat, adhuc gaudet privilegio clericali. 81. dist. dictu. Et hoc dixit Hug. Si vero incorrigibilis esset, tunc non solum perderet privilegium clericale: verum etiam seculari curiæ traderetur, supra de indic. cum non ab homine. sed in casu isto, perdit omnè privilegium, nisi reuertatur, ut sequitur.

Relinquitur. Trib. enim casibus relinquitur aliquis curiæ seculari statim post depositionem in crimine hæresis, ut hic & infra eod. excommunicamus. Item in crimine falsi. infra, de cri. fal. ad falsariorum. Et in alio, cum propter calumniam, vel contumeliã, quam contulit episcopo suo, aliquis depositus est. 11. q. 1. si quis sacerdotum, alias autem licet clericus sit depositus, non traditur statim curiæ seculari: imò adhuc tenetur vivere clericaliter; et Ecclesia eum tuebitur, & gaudet privilegio clericali, ut dictum est in proxima notula. Si vero sit incorrigibilis,

postea traditur, secundum quod dicitur supra de indic. cum non ab homine. Qualiter debeat tradi, dicitur infra de verbor. signifi. novimus. Qualiter puniri debeant hæretici, dicitur infra eod. excommunicamus.

Sponte recurrere. Sed videtur, quod etiam compelli debeat servare fidem. 45. dist. de Indæis. postquam condemnatus est hæreticus non compellitur, sed si vult sponte redire, debet recipi abiurato errore. 24. q. 3. dixit Apostolus. & in perpetuum carcerè ad agenda penitentiam intrudi. infra eod. c. pen. Ber. Arbitrium episcopi. Argum. contra. 1. q. 7. si quis episcopus. illud olim obtinuit, ut in concilio tantum reciperetur, sed hodie sufficit quod bis dicitur Taur.

Laicus. Laici enim per Ecclesiam condemnati sunt de hæresi: sed index secularis illos punire debet, nec traditur laicus curiæ seculari, sed clericus solummodo. infra de verbor. signifi. novimus. quia laicus semper est de foro seculari: sed in casu isto sententia debet ferri per Ecclesiam: executio fit solummodo per iudicem secularè. Qualiter tales puniri debeant dicitur infra eod. excommunicamus. Ber.

Audientia. Simile 22. dist. in nomine domini. Sed si volunt redire, non debent audiri & recipi quia

Observandū est quod Romana Ecclesia præcipit Ecclesia.

† Eymericus 3. p. q. 89.

† Bernardus. Diaz in pra. crimi. Can. c. 106. & 130. & seq.

† Vide Eym. 3. p. post. modum nonum p. cessum terminandi, vers. Considerandū. vbi dixi.

† Eymericus 3. p. quest. 98. 99. & seq.

pi, quia Ecclesia non claudit gremium uolentib. redi-  
re ad ipsam. C. de sum. Tri. Inter claras, circa si. &  
delicti ueniā petentibus non negamus dicit Impera-  
tor. C. eod. tit. Manicheos, de penit. dist. 3. ad huc in-  
stant. Videtur, quod debeant recipi: quia Dominus  
non uult mortem peccatoris, & c. 26. q. 6. agnouimus,  
cum quatuor c. preced. sed ut conuertatur: &  
in carcerē perpetuum detrudatur, infra eod. c. pen.  
sed audientia denegatur quo ad bona, etiam si alias  
uellet se defendere: tamen littera ista contradicit  
Tan. Hodie seruadum est prout traditur infra eod.  
c. pen. §. si qui. Bernardus.

Juramento. ] Hoc idem dicitur infra eod. excom-  
municamus. §. moneantur. Ber.

Honore. ] Quia hoc ipso contra Ecclesiam esse ui-  
dentur: unde dignitate debent priuari. 24. q. 1. qui  
contra ecclesia pacem, & simile 22. quest. 5. praece-  
ptum. Bernardus.

Ligandis. ] Simile infra eodem, excommunica-  
mus. §. moneantur.

Episcopali. ] Propter delictum suum simile 25.  
q. 2. ita nos.

Delegatis. ] Auctoritate generali huius de cr. Si  
mile supra, de offi. ordin. irrefragabili. §. ceterum. et  
sic ratione delicti, perdunt priuilegium: quia priui-  
legiū nō dat causam delinquendi. C. de priuileg. scho.  
l. 2. lib. 12. nec permittas nocentes aliquibus priuile-  
gijs uti. ut in Athen. de man. prin. §. quod si delin-  
quentes, coll. 3. & supra c. prox. sic et remissio pecca-  
ti nō dat licentiam delinquendi, 1. q. 7. exigunt. Cō-  
suevit hic allegari quod ratione delicti perditur pri-  
uilegium. quod non est verum: quia si aliqui exem-  
pti sunt & delinquat, nō perdunt priuilegium pro-  
pter hoc, sed puniri debent. Nec dicuntur proprie re-  
cidere in iurisdictionem episcoporum: quia non cog-  
noscunt episcopi iure ordinario, sed auctoritate sibi  
delegata, ut hic patet, et supra de offi. ordin. irrefraga-  
bili. & perinde est, ac si ipse Papa cognosceret, vel  
specialiter alij delegaret, per abusum enim vel per  
negligentiam perditur priuilegiū, infra de priuileg.  
accidentibus, & c. si de terra. & 11. q. 3. priuilegiū.  
De hoc dicitur infra de priuileg. ex tuarum. Ber.

Cap. X. Vergentis. sup. fol. 98.

Vergentis] Diuiditur, Nam primo praemittit  
decisum exordium. secundo ponit statutum de  
publicatione, quod probat per argumentum a maiori.  
Tertio soluit obstaculum. Secunda ibi: in terris.  
Tertia ibi: nec. Abbas.

Praecipimus. ] Quod facere potest Papa ratione  
peccati supra de iudic. nouit. & potest eos dignitate  
priuare, ut sup. c. prox. §. statuimus. et propter alias  
iniquitates potest etiam Papa remouere eos a digni-  
tate. 15. q. 6. alius. & imperium ipse transtulit de  
loco ad locum: propterea, quia non defendebat Eccle-  
siam supra de electione. c. venerabilem. ut ibi nota-  
tur. & iudex saecularis potest excommunicari, si ne-  
gligat facere iustitiam. 23. q. 5. administratores. &  
hic expresse dicitur. & supra c. prox. §. pen. & in-  
fra de maled. cap. 2.

Misereri. ] De sola. n. misericordia, si uideatur bo-  
na. ut hic dicitur; & etiā episcopatus: ut 23. q. 4.

† Concordat  
glos. in c. Si-  
cut. supra co-  
tit.

An per deli-  
ctum amitta-  
tur priuile-  
gium.

Papa ratione  
delicti potest  
delinquentes  
dignitate pri-  
uare.

† Vide supra  
in commēta-  
rio super c.  
Vergentis.

A ipsa pietas. ver. item si inquit. in si. & q. 7. quod  
autem. & 2. q. 7. conuenientibus. Ber.

Disciplina. ] Supra de elect. cū in cunctis. 82. dist.  
plurimos, in si. & C. de emen. propin. l. vna. & arg.  
50. dist. ut constitueretur. Ber.

Confitentur. ] Quod dicit hic, habes 6. q. 1. ca.  
quero. §. verum. & c. si quis cum militibus. & C. ad  
le. Iul. maiesta quisquis.

Grauius. ] 17. q. 4. sicut qui Ecclesiam. & 23. q.  
5. si apud. & quod in religionem diuinam commi-  
tatur, in omnium fertur iniuriam: & publicū crimē  
B comittitur. C. eod. tit. Manicheos. unde grauius est.

Exheredatio. ] Hic expresse habes, quod bona he-  
reticorum confiscantur: siue habeant filios, siue nō;  
nec catholicis filiis haereticorum aliquid relinquen-  
dum est; ut hic dicitur. Sed cōtra dicit. l. C. eod. tit.  
Manicheos. & l. cognouimus. et auth. id est de Ne-  
storianis. ubi dicitur, qd filij catholici propter hoc  
hereditate paterna non priuantur: statum enim ho-  
die huic decre. in odium criminis; sicut in crimine  
laesa maiestatis: ubi filij puniuntur quo ad bona, ut  
hic dicit. & 6. q. 1. c. quero. §. verum. & c. si quis cū  
militibus multo fortius in isto crimine, ut hic dicitur.  
& hoc est expressum in Cōstitutione Friderici,  
hac edictali, quae olim erat in quinta compilatione.  
eod. tit. & in alio casu etiam filij de delicto parentū  
puniuntur temporaliter, usque ad quartam genera-  
tionem, secundum quod habes infra de penis. in qui-  
busdam. & in hac opinione fuerunt Io. & Lauren.  
Canonicas. ] 15. q. 8. cum mult. e. & 1. q. 4. cum  
Ecclesia. §. item peccato Israelitarum. & supra de  
fil. presbite. per totum.

Canonicas. ] 15. q. 8. cum mult. e. & 1. q. 4. cum  
Ecclesia. §. item peccato Israelitarum. & supra de  
fil. presbite. per totum.

Cap. XI. Si aduersus. sup. fol. 99.

Si aduersus. ] Primo ponit decisum exordium.  
Secundo prohibitionem. Tertio penam. Secunda  
ibi, quia. Tertia ibi, quod si. Abbas Siculus.

Quod specialiter. ] Hoc sumptū est ex illo cano-  
ne 23. dist. quamquā. ea enim, quae notabiliter fiunt  
nisi specialiter notentur, uidentur neglecta. ff. de in-  
iurijs item apud Labeonem. §. ait prator. arg. supra  
de confr. uti. bon. e. & supra de don. c. 2.

Scriniarijs. ] id est tabellionibus. sic 25. q. 1. cap.  
dicenti. §. vniuersa.

Auxilium. ] Cum sint excommunicati, infra eod.  
excommunicamus. 1. §. credētes. et supra eod. sicut.  
Sed uidetur saltē si conueniantur. quod non sit auxi-  
liū denegandum: aut etiam iusta sententia. supra  
de except. cū inter. & in pluribus c. ibidem. Hoc po-  
test habere locum infra annū: postquā uerō constite-  
rit eos esse tales, anno elapsq inter haereticos cōputa-  
tur, nisi infra annum se correxerint. infra eodem, ex-  
communicamus 1. §. credentes. & sicut haereticos puni-  
untur, infra, eo. c. penul. unde non admittuntur ad  
aliquam defensionem: cum ipsorū bona debeant con-  
fiscari, sicut aliorum haereticorum: immo licitē eis  
auferuntur sua, ut 8. dist. que iure. 23. q. 5. nō uos. et  
q. 7. c. 1. 2. et 3. sed melius est, si auctoritate iudicis  
hoc fiat 23. q. 3. sex differētia sunt. et C. de pig. l. 3.

Infamit. ] Et ita Papa potest infamiam irrogare  
quo ad forum ciuile, quia & tollere eam potest.  
argum. supra, qui filij sint legitimi. per venerabile.

Arg.

† Vide  
mentis  
per co-  
genti-  
beret  
de hae:

Leo prim  
pitt. 41.  
ut 100 p  
l. cap. 249

Hic no  
int propri  
statuili.  
ho. 2. 1.  
170. an. 2.

† De  
glos. de  
cas. de  
instit.  
ad uocato

De mater  
glos. de  
p. de p. c.  
s. hic, vide  
Thomam

† Idem  
chid. de  
1. q. 3. ar.  
vota 14

Arg. contra. 1. q. 3. cap. Euphemium. S. hinc colligitur. Bernardus.

Cap. XII. Cum ex iniuncto, sup. fol. 100.

CVm ex] Primo ponit triplicem reprehensionem laicorum, quam secundo prosequitur. Primo primam ibi deus. Secundo secundam: ibi, sicut enim, Tertio tertiam: ibi, licet. Abbas.

Occulta conuenticula. ] Sicut conspiratores. 1. 1. q. 1. conspirationu. 79. dist. si quis Papa. Isti enim conspirant contra Deum: unde fortius sunt puniendi, quam si conspirarent contra hominem, supra eod. vergentis, ad finem.

Simplicitatem. ] & male. 38. dist. sedulo. Ber. Deus enim. ] Hic incipit improbare factu istoru. In lumine. ] Hec est improbatio contra occulta conuenticula.

Sicut enim. ] Hic improbat, quod assumebant officium predicandi.

Non omnes. ] Immo singula officia, singulis debent esse commissa. 89. dist. in. singula.

Alios. ] Sic infra c. prox. sicut, & 16. q. 1. ad iudicium: quia nullus audeat predicare, nisi sacerdos, ut ibi dicitur: & infra eodem. excommunicamus, §. q. 1. vero, vel nisi esset missus, ut ibi. & 23. q. 3. displicet. arg. ibi. missus est, ut qualis, & c.

Præcipuus. ] Et priuilegiatus, supra de statu reg. quod Dei timorem.

Rogate. ] 21. dist. in nouo. Ergo quia isti non erant missi, nec sacerdotes, & predicare non debeant.

Quod si forte. ] Hic opponit, quod possit ei opponi ab alio, ita statim responderet.

Non sufficit. ] Bene dicit: quia & si martyres etiam aliqua mandant fieri, statim non sunt faciendæ, sed ante est, ut sciamus illos impetrare a Deo, quæ postulant. 50. dist. si quis præpositera, & 42. dist. quiescamus. Ber.

Miraculi. ] Nec istud statim credendum est, quia quandoque miracula sunt per malos. 1. quaestio. 1. teneamus.

Virgam. ] De consec. dist. 2. re vera.

Licet autem. ] Hic improbat, quod deludebant simplicitatem sacerdotum. Ber.

Labia sacerdotis. ] 43. dist. sit rector. et 11. q. 1. sacerdotibus,

Custodiunt. ] Id est, custodire debent.

Exquirunt. ] Scilicet subditi a scolasticis, 38. dist. sedulo. Bernardus.

Legem. ] Mosaicam.

Nec quisquam. ] Respondet ad obiectionem, quæ possent facere isti heretici.

Alina. ] Vt 2. qu. 7. secuti sunt, & c. nos si. §. Item cion Balaam.

Quod quisque tenetur. ] Ad hanc correctionem quilibet tenetur, sicut hic dicit, & hoc intellige de occulta correctione, siue reprehensione, argu. 23. q. 5. non putes, ut hic dicit: Sed manifestè corripere pertinet ad prelatos, vel ad alios, qui habent aliquam potestatem in aliquos. 23. q. 4. duo ista, & c. forte, pater enim filium potest corripere, & prelatos subditos, & occultè & manifestè, unde Apostolus Argue, obsecra, increpa, ut 45. dist. c. 1. & 8. q. 1. quod

A autem, sed filius non potest publicè reprehendere, siue corripere patrem, nec subditus prelatu, ut hic sequitur in littera, et 21. dist. nolite, erubescit enim lex filios castigaturos patres, in Authet. de nupt. §. sed quod sancitum est, coll. 4. versus finem per nam coll. hec est canonica correctio, secundum Evangelicam veritatem, ut occulta ad omnes, manifesta ad prelatos, vel alios aliquam potestatem habentes pertineant, ut hic distinguit, & sic potest intelligi. 2. q. 1. si peccauerit, & ad hoc. 2. q. 5. hoc videtur. Ad denuntiationem vero Evangelicam, quæ exigit admonitionem & probationem, ut 45. dist. sed illud ver. neque illud, & supra de testi. in omni negotio & 2. q. 1. si peccauerit: quæ fit ad penitentiam, videtur quod quilibet teneatur. argum. 2. q. 7. quapropter, supra de cogn. spi. tua. dummodo persona sit honesta, & bona famæ, quia viles personæ non admittuntur ad denuntiationem, supra de sponsa. cum in tua, ubi de hoc.

Fatue. ] 55. dist. si Evangelica. Opponit. ] Vt 2. q. 7. nos si incompetenter. Præmissum Domini verbum. ] Scilicet quis ex vobis arguet me de peccato?

Inutilis. ] Si enim prelatos inutilis, aut negligens fuerit, remouendus est, supra, de offi. custo. c. 1. 81. dist. dictum, & infra c. prox. in fi. & 18. q. 2. si qd

C Abbas, & C. de offi. præsec. præto. ori. si quos. Ordinate. ] Denuntiando vel accusando, secundum quod traditur supra de accus. qualiter, & supra, de simo. licet, & est ar. iuris ordinem esse seruandum.

Tam institutio, quam destitutio. ] Ad quem pertinet institutio, & destitutio, supra, de capel. mona. c. 1. & c. 2. & infra, de priuileg. cum & plantare, §. in ecclesiis, et examinatio pertinet ad eum, ad quæ manus impositio spectat. supra, de elect. venerabile & c. nihil, & cum nobis olim, institutio autem ad episcopum pertinet. 16. q. 7. c. nullus. Ber.

D Cap. XIII. Excommunicamus, supra. fol. 89.

EXcommunicamus. ] Habet multa dicta, & potest sumari secundum varietatem dictionum per partes, quæ patet per §. Abbas Siculus.

Superius. ] Supra de summa Tri. c. 1. & 2.

Damnati. ] Scilicet de hæresi.

Potestatibus. ] Sic infra de verb. signi. nouimus, tamè si voluerint redire, in perpetuum carcerem detrudantur. infra eodem, excommunicamus.

Relinquantur. ] Qualiter hoc intelligitur, dicitur supra eod. ad abolendum. Bernardus.

Degradatis. ] Infra c. prox. & c. penult.

Confitentur. ] De hoc dictu est sup. eo. uergētis.

Stipendia. ] Si plura stipendia habuerint, inter ecclesias diuidantur pro rata, supra, de test. relatū.

Suspicionem. ] Id est, præsumptionem. Et nota quod sola suspicio siue præsumptio purgationem inducit, quod si non fiat, punitur, ut hic patet, arg. supra de cobabi. cleri. & mulir. tua nos, & intellige, quod sit probabilis præsumptio siue suspicio: alias non diceretur purgatio, & sic non obstat. 2. q. 1. primo, & ita hic respicitur infamia.

Suspicionis. ] Hoc semper est attendendum. ut secundum

† al. quam si non faciat

Leo primus

Hec non

De materia

† Emericus in 3 modo p celsu fidei ter minandi. Si mancas de ca tho. iustit. r. 56. de purga tione canoni ca.

secundum qualitatem infamie et persone, iudicatur purgatio † 2. q. 5. omnib. & infra de pur. can. inter. Condemnentur. ¶ Videtur hic, quod aliquis sit cōdemnandus de hæresi, licet non videatur violēta præsumptio cōtra ipsum. Arg. contra supra, de præsumpt. litteras, vbi dicit, quod licet sit vehemēs præsumptio, non vult Papa illum condemnare de tā graui crimine. Hæc violentissima est præsumptio, cum primo probabilis fuerit propter infamiam: & quia noluit se purgare, fuit excommunicatus, & quia per annum stetit in excommunicatione, pro conuictio habetur. 11. q. 3. rursus, & c. quicumque, secus in alijs criminibus: quia si bona alicuius cōtumacis propter crimen annotata sunt, si ipse intra annum non venit, bona deuoluntur ad fiscum, sed quo ad crimen non obest, quin post annum possit probare innocentiam suā. ff. de requir. reis. l. annus. Sed quid dicit hic, quod statim est condemnandus, cum sepius sit admonendus, vt redeat, 1. q. 7. conuenientibus? Respondeo non cōtradicit: quia licet sit condemnandus, monēdus est, vt redeat, vt 2. q. 1. quæ dignior, in fi. vbi dicitur quod post admonitionem est vitandus: hoc est verū in hoc q. non sunt ei secreta nostræ fidei exponēda. 43. dist. c. in mandatis, vt impugnet nos, ut ibi, nec intelligas, quod si pro alio crimine seu contumacia steterit per annum in excommunicatione, quod habendus sit hereticus, sed tātum cum excommunicatur pro susceptione hæresis, infra de pen. grauem. Iuramento firmare. ¶ Sic supra eod. ad abolendā, §. statumus, & non solum hoc iurare tenetur, sed hoc iurare debet, quod ipse idem catholicus sit, in authent. iustit. ad. quod præst. ab his qui admini. accip. circa princ. colla. 2.

Neglexerit. ¶ Iudex, qui negligit facere iustitiā, excommunicatur. 23. q. 5. administratores, & facit litem suam. ea. causa. 23. q. 2. dominus, et 3. q. 7. qui sine arg. & in authent. vt differ. iud. §. pen. & ultri. coll. 9. & 2. q. 7. sicut. Abolutos. ¶ infra eo. c. vlt. et ita Papa potest propter hæresim deponere omnes tam laicos, quam clericos a dignitatibus suis. vt supra eod. ad abolendā, §. statumus, & supra eo. vergentis, vbi de hoc.

Saluo iure domini. ¶ Arg. quod propter delictū vnius, alius puniri non debet: quoniam pena debet tenere suos auctores, supra de his, quæ fiunt a maio. par. c. quæ sunt. et C. de penis. l. sancimus, & iniquū est aliquem alterius odio prægrauari, C. d. inoffic. te sta. l. si quis in suo. Arg. contra supra eod. vergētis. Accinrerint. ¶ Arg. quod auctoritate Ecclesiæ bellum fieri potest, 23. q. 8. igitur, & c. hortatu. 15. q. 6. auctoritatem. 63. dist. Adrianus, quod verum est, contra inimicos fidei; & contra illos, qui Ecclesiam impugnant.

Receptatores & defensores. ¶ sine quibus † hæretici manere diu non possunt, arg. ff. de offi. præst. congruit. ff. de recepta. l. 1. vnde merito isti sunt puniendi: imo grauius delinquent, qui aliorum errores defendunt, & acrius puniri debent. 24. q. 3. qui aliorum, & ideo simili pena cum hæreticis puniuntur. 1. q. 3. qui consentit & infra eod. cap. pen. in fi. & C. de his qui latro. occul. l. 1. etiam si essent consanguinei, arg. 27. q. 1. de filia. & supra eod. si quis episcopus, vbi de hoc. Ber.

† Fallit in hereli Alfonso Caltrus de iustitia heret. punitione, lib. 2. c. 10. & seq. & Ioannes Roias singulari 66 incipien filii hereticorum.

† De his latro Emericus infra p. 2. qu. 50. 51. & seq. & Archidiaconus in c. 2. de heret. li. 6.

A Sit etiam instabilis. ¶ Isti enim (vt hic patet) ad quodlibet actum legitimo repelluntur, nec donare, nec vendere, nec contrahere possunt: prout hæc omnia traduntur, C. eod. Manichæos.

Dañnentur. ¶ Sic sup. eod. fraternitatis, vbi de hoc simile supra de testa. licet sic etiā scriptura vel sententia publicè excommunicari non valet, supra de re iudica. ad probandum, & supra de except. exceptionē, nec rescriptum, supra de rescrip. dilectus. 1. & hoc est, quod sequitur: idem in similibus præcipuus obseruari: Tamē de rescripto impetrato ab excommunicato secus est: quia rescriptum non sumit auctoritatem ab impetrante, sed a concedente. De quo † dicit, vt supra de excep. c. pia. in notula, sed mirum libro 6. B.

Grauior exerceatur. ¶ Vt 50. dist. quia tuas, hic habes argum. quod qui in maiori dignitate est, plus puniatur, & ita circūstantia aggrauant vindiçā, arg. 3. q. 5. qui viderit, & 25. q. 1. nulli fas, et 40. dist. homo Christi ianus. Crimē enim augetur per dignitatem, ff. de mil. omne delictum, §. 1. 19. dist. nulli. Et qui magnus sine cōparatione creatus fuit, sine pena damnatus est, de peniten. dist. in. 2. c. prius. Ibi hoc soluitur. Ber.

Percellantur. ¶ Quia qui participat excommunicato sciens, & non se corrigit, excommunicandus est, infra de sen. excommunicat. quod in dubijs. 11. q. 3. qui communicauerit.

Apostolica specialia. ¶ Hic reseruat sibi Papa ab solutionem sine restitutionem talium: ergo per hoc alijs prohibuisse videtur, simile supra de præben. de multa. in fi. & cap. graue. in fi. & si econuerso, ex quo sibi non reseruat, alijs indulgere videtur, infra de sentent. excom. nuper. & si ad hoc argument. quo sibi dispensare possunt vbi Papa non reseruat sibi dispensationem. Quare ergo Papa sibi specialiter reseruat talem restitutionem, nisi ut alij prohiberent? Et licet episcopus ipsum restituere ad officium suum non possit, tamen reconciliare potest ipsum Ecclesiæ, supra eod. ad abolendam, §. 1. vbi de hoc.

Quilibet regulares. ¶ Repere, non exhibeat ecclesiastica sacramenta: alioquin, & c.

Præiulia. ¶ Prætextu præiuliorum participare excommunicatis non possunt, infra de sentent. excom. c. nulli. & in hoc casu possunt ab episcopo loci, tanquam a delegato a Papa puniri, supra eod. ad abolendam, in fi. vbi de hoc.

Nisi mittantur. ¶ sup. eo. c. prox. vbi de hoc. Alia competentia. ¶ Prout visum fuerit superiori, supra de offic. delegati, de causis.

Totam viciniam. ¶ Arg. quod vniuersitas potest præstare iuramentum calumnia, simile 35. q. 6. episcopi in synodo, sic supra de accu. sicut olim.

Moribus. ¶ Hæc omnia suspiciōē inducunt. 41. dist. quisquis. 86. di. inferiorū. 23. q. 8. pterea. ff. ad l. Aquil. scientia, ff. de his q. not. infra. quid ergo, §. 1.

Indicare. ¶ 2. q. 7. quapropter, & argum. 22. q. 1. si quis per capillum.

Purgauerint. ¶ Nota deficientem in purgatione puniendum, supra de simo. de hoc, & c. insinuatum.

Relapsi. ¶ Isti magis puniendi sunt, deterior namque dolus eius cognoscitur. qui interruptam iterum

† Hic... De hoc... De hoc... De hoc...

iterum litem deseruit, quam qui semel coeptam dere...

Iurare. Per iuramentum debet quis purgare co...

Cap. XIII. Sicut, sup. fol. 102.

Sub specie virtutum. Supra eo. c. prox. §. quia...

Alios Dominus Apostolos. Sic supra eod. cum...

Cap. XV. Excommunicamus. sup. fol. 102.

Excommunicamus. Istud c. habet quatuor di...

A Conueniendi. Supra eo. excommunicamus, quia...

B Si qui autem. Ab hoc loco vsq; ad finem addi...

C Deprehensi. Publice, ita quod notorium, uel eti...

Cap. XVI. Absolutos. sup. fol. 103.

A Absolutos. Ippo iure, ex quo manifeste lapsi...

Atque pacto. Ergo si sub pena aliquis tenetur...

† Zanichinus tract. de her. cap. 3.